Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Disptatio LIX. De subjectione, Sacerdotio, Mediatione & Regno Christi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

IV. Tertiò arguit: Christus in hac vîta perfectit totum negotium nostræ salutis, ergo non est quod amplius quidquam in cœlo postulet. Respondeatur: Etsi Christus generatim omnia disponuerit in terra, quæ spectant ad redemptionem humani generis, constitutionem Ecclesiæ, Sacramenta, &c. non tamen ita singula instituit signifikat, ut non pendent multa etiamnum à peculiari ejus curâ, quâ de causâ cum dixit Apostolus manere vivum ad interpellandum pro nobis.

V. Arguitur quartò: Hic siquidem communis videtur sensus Ecclesiæ, nunquam enim dicimus in ullis orationibus, Christe ora pro nobis, sed miserere nostri, si autem oraret in cœlis, non est cur id dicere non possemus. Respondeat Suarez simpliciter non esse usurpandum illum loquendi modum, ut longissimè lugiamus errorem Arrii, vel Nestorii, tum etiam quia cùm personam aliquam compellamus, sollemnem titulum cum maximè honorifico compellare. Privatum tamen, inquit ipse, non est cur non possit quis, qui rationes istas distingue novit, & Christum considerare ut hominem, hoc modo orare, & petere ut eterno Patri inerita sua pro nobis repræsentet,

orationesque nostras cum suâ conjugat.

Quintò: Christo post resurrectionem collata est potestas plena disponendi de omnibus; qui autem plenam habet potestatem, non est cur oret Christo post resurrectionem data sit omnis potestas, ut aliquid fiat, cùm in illius manu sit de re quævis pro libito disponere. Respondetur cum Sancto Thoma hic, & quart. 24. art. 4. ad 3. licet sicut uita Christo ut homini aliquo modo collata sit amplissima potestas, hanc tamen exercere debuit potestatis servato ordine divinæ dispositionis, qui est ut subicieatur Deum honorando, & petendo, merita sua Christus in nos derivet, salem nihil obstat quo minus potentiam suam hoc modo exerceat.

Dicendum itaque videtur, Christum aliquo modo pro nobis in cœlis orare, cùm concipiālias nequeat quo pacto dicatur pro nobis verē interpellare; nec enim merita sua vel vulnera sine peculiari aliquo actu intellectus aut voluntatis Patri potest ostendere, non tamen orat servili illo modo cum gemiti & suspiriis, ut in terris, sed alio modo nobiliō. Nec arguit defecūt potestatis, cùm in hoc dici possit habere plenam potestatem, quod de plurimis per se possit disponere, & de omnibus si Patrem oret, quod est habere moralem potestatem circa omnia.

DISPUTATIO QUINQUAGESIMA NONA.

De Subjectione, Sacerdotio, Mediatione, & Regno Christi.

SECTIO PRIMA.

Vtrum Christus sit servus, & subiectus Patri.

I. Quaratio[n]e Christu[s] sit minor Pa[re]t. N. Quæstione vigesimâ tres præcipue voces discutit S. Thomas, quo pacto scilicet Christo convenient, Minor, Subiectus, Servus. Quoad primum (ut omittam Arrii hæresim dicentis Filium in divinis esse creaturam & consequenter minorem Patre) Clitoveus in Divum Damascenum lib. i. de Fide c. ii. ut refert Suarez lib. 3. de Trinitate. cap. 10. assert Permatitatem secundum perfectionem suam relativam dicere maiorem perfectionem quam dicat filiatione formaliter, quo modo aliquos ex græcis Patribus explicat dicentes Patrem esse majorem Filio, non naturâ, sed dignitate Personalis, quam proinde inæqualitatem exerceri vult in ipsa entitate Patris & Filii, nec tamen hoc quidquam derogare existimat perfectioni simpliciter, quæ consistit in sola naturâ, eadémque in omnibus tribus personis reperitur.

Hæc tamen sententia, cùm non ita perfectè consulat æqualitati divinarum Personarum, non est admittenda, nam in illo eminentissimo modo communicationis, quo aeternus Pater naturam communicat Filio, non est melius nec beatius dare quâ accipere. Solùm ergo est minor Christus Patre quoad humanitatem, ut habetur in Symbolo Athanasii, equalis Patri secundum divitatem, minor Patre secundum humanitatem. Unde ad vitandum periculum erroris nunquam est absolutè concedenda hæc propositi, Christus est minor Patre; imò simpliciter est falsa, cum simpliciter fiat comparatio inter ipsas Personas. Sed de hac latius dictum est in materia de Trinitate.

Quoad secundum de subjectione, notandum subjectionem, de qua hic loquimur, idem esse ac capacitatē præcepti, cui Christum subiectum fuisse supra ostendimus. Sive sermo sit de præceptis naturalibus, sive positivis, quorum aliqua Christo à Patre imposita fuisse certum videntur: unde S. Cyrilus in Epistola 10. sic scribit: Non ignoramus quod cùm Deus sit, & homo sub Deo factus sit, secundum legem humanitatis natura competentem. Christus ergo ut homo, & jure & facto subiectus fuit

fuit Deo, *jure*, quia praeceptis ejus parere teneatur; *facto*, quia semper ad omne quod praeceptum erat exequendum, promptissimam habuit voluntatem.

IV. Hanc verò propositionem, *Christus subjectus Quid de hac fuit Patri*, licet in rigore vera sit, quemadmodum propositione simpliciter est verum dicere, *Christus fuit obediens sensuendam, Christus subiectus fuit Patri*, sicut simpliciter fuit homo, & habuit humanam voluntatem subiectam simpliciter divinæ, S. Thomas tamen absolute renuit propositionem illam admittere, ob periculum Arianæ heres, atque expedire addere particulam illam, *in quantum homo*. Minus tamen hic requiritur determinatio illa, *in quantum homo*, quam in illâ voce minor, cum ibi fiat comparatio in perfectione simpliciter & absolutè, quæ absolutè aequalis est in Christo & Patre. Si autem hæc subiectio referatur ad Verbum, erit simpliciter necessaria determinatio: Si enim quis dicat, *Christus est subiectus Verbo*, ponere videtur distinctionem Personarum inter Christum & Verbum, & incurro heres Nestorianam quare addendum, *in quantum homo*, quæ tamen particular non tam necessariò sunt addenda si quis diceret, *Christus est subiectus sibi*, cum hic sufficienter ex modo significandi importetur, identitas suppositi, licet propositio aliundè falsa, cum nullus esse possit major vel minor, inferior vel superior sibi.

V. Matri vero, seu parentibus, non do jure, & ex debito, sed sponte secundum carnem subiecit se Christus, iuxta illud Luca 2. v. 51. Et descendit cum eis, & venit Nazareth: & erat subditus illis. Hec ut notat Suarez hic, Disputatione 43. sect. secundâ, est communis Doctorum sententia.

VI. Quid de servitute hac in re sit discernendum, et si difficultas magnâ ex parte sit de modo loquendi, major tamen est inter Autatores controversia, quæ de hac præcipue propositione procedit: utrum scilicet Christus, quæ homo, sit servus Dei, non servitute ex peccato contracita, sed ratione creationis. Notandum vero, licet servitus subjectionem importet, non tamen omnem subjectionem esse servitutem, alioquin quisquis alteri obedientiam debet, esset illius servus, quod falsum est, ut constat in filio respectu parentis. Servitus ergo præter subjectionem dicit, ut planè quis subsit dominio alterius.

VII. Vasquez ergo Disp. 8. acriter contendit non posse Christum, etiam ut hominem, vocari servum Dei: quem sequitur Lugo Disp. 28. sect. 3. quamvis dicat questionem esse de nomine. Præcipua hujus sententia probatio desumitur ex auctoritate Concilii Francofondiensis contra Elipandum, qui Christum, ut filium adoptivum, ita servum vocabat: Contra quem in suâ Epistolâ sic scribit Adrianus Papa: *Tantâ nimis ruris temeritas dementiâ deludit, ut adoptivum eum filium, quasi patrum hominem, calamitati humanae, & (quod puer dicere) servum eum impii & ingratis tantis beneficiis, liberatorem nostrum non pertimescit venenosâ fauce susurrare. Cur non veremini queruli obreclatores, Deo odibiles, iulum servum nuncupare: hec Pontifex, estque præcipuum fundatum hujus sententiae.*

VIII. Secundò probatur auctoritate Patrum: Sanctus enim Athanasius Sermone 3. contra Arrianos, de Christo ait, ipsum servum esse appellatione, non veritate, ad eum modum, inquit, quo *Filius se solus servum nominare*: de quo etiam sanctus Leo sermone primò de Nativitate sic scribit: *Assumpta est forma servi sine conditione Negare videtur Patres Christum dici posse servum Dei.*

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

serviti, &c. Tandem, ut alios omittam sanctus Augustinus: *Dominus noster etiam in formâ servi non servus, sed in formâ etiam servi Dominus fuit.*

IX. Rationes etiam varie afferuntur: primò, quia Christus, etiam ut homo non est filius adoptivus, ergo à fortiori non servus, cum longè magis aliena sit à filio naturali conditio servitutis, quam adoptionis.

Secundò, & præcipue, quia hoc differt servus à non servo, quod non communicet in bonis ipsius domini, ut habet Aristoteles primo Politorum, cap. 3. ipsumque servum nomen hoc præ ferre videtur; si enim in bonis & honore cum domino communicet, quâ ratione servus dici poterit, sed Christus quahomoo, communicat in bonis Dei; cùm enim personaliter fuerit ipsi unitus, necessariò in excellentiâ & maiestate omnibusque adeo bonis cùm ipso communicat. Quamvis ergo Christus fuerit subiectus Deo, eique in omnibus obediens, sicut Filius Patri, fine omni tamen conditione servili.

Ratio prima est, quia Christus non est filius adoptivus, ergo nec servus.

Secundò argumentantur servus namque non communicat in bonis domini.

SECTIO SECUNDA.

Verius est Christum ut hominem esse servum Dei.

CONTRARIA nihilominus sententia est probabilior, quam tenet Sanctus Thomas q. 2. art. 1. & 2. Suarez Disput. 44. sect. 1. & alii. Ratio conclusionis est: Quia in Christo respectu Dei reperitur sufficiens fundamentum relationis servitutis, ergo non est cur dici non possit servum Dei, vñ: antecedens probatur, relatio servitutis, quam habet creatura quavis ad Deum non est aliud, quam essentialis dependentia ipsius à Deo per creationem, ratione cuius ita est subordinata Deo, & sub illius potestate ac domino, ut possit de illâ disponere in ordine ad quosvis usus, & pro libito destruere, sed Christus secundum humanam natum non minus pendet à Deo, nec minùs est sub illius potestate & domino, quam res aliae creatæ, ergo. Major probatur, tum ex communi consensu omnium, in hoc statuentium relationem servitutis creature ad Deum, & dominii Dei ad creaturam, tum ex S. Cyrillo Alexandrino lib. 4. de Trinitate, dicente: *Servile factum esse quicquid productum est ex nihilo; ubi creationem assignat pro adäquatâ ratione servitutis creature ad Deum.*

Dicendum cum S. Thom. art. 1. & 2. ma Christum ut homo.

Humanæ Christina- sura, non minus quam res aliae creatæ, ergo. Major probatur, tum ex communi consensu omnium, in hoc statuentium relationem servitutis creature ad Deum, & dominii Dei ad creaturam, tum ex S. Cyrillo Alexandrino lib. 4. de Trinitate, dicente: Servile factum esse quicquid productum est ex nihilo; ubi creationem assignat pro adäquatâ ratione servitutis creature ad Deum.

Dices cum Vasquez, & alii: Præter titulum creationis, qui est quid positivum, requiri etiam aliquid negativum, nempe ut non communicet in bonis, hoc enim si fiat, non erit servus, unde juxta leges, si quis ancillam in uxorem ducat ipso facto definit esse ancilla, & ob hanc etiam causam filius non est servus, quia jam communicat in bonis cum Patre sicut illa cum marito, ergo cum Christus communicet in bonis, nempe honore, excellentiâ, &c. cum Patre, esto ab illo dependeat, non tamen est servus respectu illius.

Obijc. Ad servitutem infra re quiri ut non communicet in bonis.

Sed contra: Ratio enim cur communicatio in bonis eximat uxorem & filium à conditione servili, est primò, quia per eam constituitur æqualitas quædam, quod in Christo ut homine recipi aeterni Patris non reperitur, cum ut homo sit maritus ipsa tris, & hu manus Christi natura respectu Dei.

Res. Longe diversam esse rationem uxori & fi lii respectu.

F. 3 at vero

TOM. II.

at verò non obstante hac communicatione in bonis, humana Christi natura est perfectissimè Dño subjecta, ita ut possit non solum ei mandata imponere, sed etiam amhilare pro libito, unde manet in eâ relatio servitutis, sicut maneret in uxore & filio, si esset in parente & marito potestas disponendi de iis pro libito, vendendo, donando, &c. & per hoc solvitur secundum argumentum pro primâ sententiâ, sectione præcedente positum.

IV.

Christus in Scripturâ veterâ sapientia appellatur servus.

Secundò probatur ex Scripturâ veteri, ubi Christus servi nomine frequenter compellatur, ut Isaïæ 42. *Ecce servus meus, suscipiat eum, quod de Christo exponitur Matth. 12. Item Zacharia 3. Adducam servum meum orientem: Isaïæ 52. Ecce intelliget servus meus, exaltabitur & elevabitur, & sublimis erit valde: qua de reprobabili S. Cyrilus ait, si quis dicat servum eum appellari propter vocem Sanctorum Prophetarum, nullo modo offendit decet, cognoverunt enim per revelationem eis Spiritum Sanctum, quod Verbum ex Deo Pater fieret homo.*

V.

Non recte dixerit quis hac Scripturâ testimonia intelligenda esse allegorica.

Dices, Christum à Prophetis appellatum esse servum allegoricè tantum, non secundum rei veritatem. Sed contra: Scriptura enim semper in sensu proprio accipi debent, ubi sine incommodo posunt, alioqui occasionem præberemus hæreticis eas ad sensus metaphoricos pro libito detorquendi, eadē enim facilitate quā Catholici nonnulli dicunt explicandas esse propositiones illas metaphoricas, in quibus Christus servus dicitur, qua sunt frequentissimæ, dicent hæretici explicandas simili modo esse illas, quibus dicitur Deus homo, & homo Deus, inò nihil ex Scripturis certò probari poterit.

VI.

Dum Christus in novo Testamento vocat Deum Dominum, eadē operā vocat eum servum.

Probatur tertio ex novo testamento, in quo primus locus est Matth. 11. ubi aeternum Patrem alloquens dicit Christus: *Confiteor tibi Pater, Domine celi & terra, ubi Patrem Dominum suum vocat, ergo ipse respectu illius est servus.* Dices: Non vocare illum Dominum suum, sed Patrem & Dominum celi & terræ. Sed contra: nam Sanctus Athanasius Sermon 3. contra Arrianos, ex hoc loco probat Verbum, postquam formam servi accepit, & opus sibi à Patre impostum inchoavit, Patrem Dominum suum vocasse, dum enim, inquit, vocat eum Dominum celi & terræ, & inter res creatas humanitas etiam Christi continetur, appellando eum Dominum celi & terræ, suum etiam Dominum appellat. Quare tandem sic concludit Sanctus Athanasius: *Meritò igitur quia nos servi, cum talis effectus erat, quales nos eramus, servus appellatur.*

VII.

Ex illis verbis, Aicendo ad Patrem meum & Pa-
trum vestrum, Deum meum & Deum vestrum, quibus verbis ait Sanctus Thomas hic, articulo secundo, Christum se patris
naturam vestrum, servum professum esse, ac proinde idem esse Deum meum, & Dominum meum: quod etiam in-
& Deum vestrum, qui est servus etiam Concilium Alexandrinum in Epis-
tola contra Nestorianum, ubi dicit Christum, li-
cet verus Deus esset, ut hominem & quæ ac nos se Deo subditum fateri: Inò nomen Dei ac Domini eti si sit diversum, & hoc potestatis sit, illud
naturæ, ubi tamen ad creaturas refertur alterum, refertur utrumque, cum & quæ latè pateant,
respectu enim cuiuscumque creature Deus habet titulum Dei, respectu ejusdem habet titulum Domini, cum illius potestati necessariò subdatur.

VIII.

Dicentes Pa-
tres Christi

Ulterius probatur ex illò Joannis 20. *Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, Deum meum & Deum vestrum, quibus verbis ait Sanctus Thomas hic, articulo secundo, Christum se patris*
naturam vestrum, servum professum esse, ac proinde idem esse Deum meum, & Dominum meum: quod etiam in-
& Deum vestrum, qui est servus etiam Concilium Alexandrinum in Epis-
tola contra Nestorianum, ubi dicit Christum, li-
cet verus Deus esset, ut hominem & quæ ac nos se Deo subditum fateri: Inò nomen Dei ac Domini eti si sit diversum, & hoc potestatis sit, illud
naturæ, ubi tamen ad creaturas refertur alterum, refertur utrumque, cum & quæ latè pateant,
respectu enim cuiuscumque creature Deus habet titulum Dei, respectu ejusdem habet titulum Domini, cum illius potestati necessariò subdatur.

Quarto probatur hæc sententia ex Patribus, quorum testimonia laius videri possunt in Su-

rio, loco citato. Sanctus ergo Cyrillus Episcopus uitioſus 10. sic de Christo scribit: *Servi Dei nos sumus secundum naturam, ipse Dominus quidem non servum secundum naturam, quia Deus, sed servus factus est quia verè homo.* Idem Sanctus Chrysostomus in verba illa Apostoli ad Philip. 2. formam servi accipiens: *Sicut, inquit, in formâ Dei perfectus est Deus, ita in formâ servi perfectus est servus: & alibi: Quid humilius servo? tamen hoc fieri dignatus es, ut nos liberos faceret.* Clarissimè etiam Sanctus Augustinus variis locis, præcipue verò Epistolâ 178. in quâ infirmitate humanitatis, inquit, non solum subditum, sed etiam servum evidentissimè confitemur, ipso dicente, ego servus tuus, &c.

Circa auctoritatem Adriani, & Concilii Francofurtensis supra positam, septem diversas explicationes afferat Pater Suarez, inter quas duas præter ceteras videntur probabiles. Prima est: Concilium non exclusivè à Christo quamcumque servitutem respectu Dei, sed illam tantum, quæ contrahitur ex peccato. Hanc verò fusilementem Concilii suadetur, tum quia ad probationem fux sententia adducit verba S. Leonis Serm. 2. de Nativitate diecentis, assumpta est de Matre hominis natura, non culpa, creata est forma servi sine conditione servi: Conditio autem servilis eo loco idem est ac status peccati; & rem eandem diversis verbis ac modo docet Pontifex. Secundò: Eo quod Adamus liber primò produtus sit, & non factum esse servum nisi per peccatum, unde probat Concilium Christum fusilem liberum, & ingenuum, ergo illam solam servi-tem voluit Concilium excludere à Christo, quam agnoscebat ex peccato provenisse Adamum: ad hanc rem sic scriptit in Epistolâ suâ Adrianus: *Nos per illum adoptivi sumus, non ille nobiscum adoptivus, nos per illum à servitute liberati, non ille nobiscum servus: quibus verbis affirmat Pontifex Christum non fusile servum illâ servitute, à quâ nos liberavit, hæc autem fuit sola servitus peccati, ab alia enim servitute, quæ sequitur conditionem creaturæ, nec liberavit nos Christus, nec liberare potuit. Et hoc sensu accipiendo est Pontifex cum dicit Christum à Prophetis vocatum esse servum per tropum & figuram, quia scilicet assumptus erat carnem in similitudinem carnis peccati, & poenam peccatis debitam subiit.*

X. *Alia exposicio est, Elipandum, quem damnat Concilium, fusile Nestorianum, & in Christo posuisse suppositum etiam creatum, & consequenter dixit fusile eum purum hominem, & eum Elipandum, & in filium Dei fusile in star aliorum hominum adoptatum, quem errorem damnat Pontifex & Concilium, definitè Christum non esse purum servum, seu ita servum, ut non fuerit etiam filius naturalis, non tamen omnem ab eo servitutem excludit.*

Ad alios Patres dico, ipsos vel hoc codem sensu est locutos, ut clarum videtur de Sancto Augustino, qui Christum non ita servum esse dicit, virtute locuti simul non fuerit Dominus, vel loquuntur de si sunt alii servitute contractâ ex peccato, quæ est mens Patres. Sancti Athanasii, & Sancti Leonis in argumen-to citati, Sanctus verò Damascenus, dum dicit eos, qui Christum servum vocant, cum cum Nestorio dividere, aperte loqui videtur in priori sensu, & excludere solum appellationem puri servi. Imò utraque expositio Patrum codem videtur recidere, ipso facto enim quod est purus homo, est etiam ex se peccato obnoxius, non minus

minus quam alii homines, quod etiam forte intendebat Elianus, dum ipsum leprosum vocabat. Quod si quis contendat nomen servi absolute prolatum importare, ut qui servus est, sit omnino, seu secundum omnia sub dominio alterius, clarum est Christum non esse servum, cum quod suppositum non sit sub dominio Dei, sed ei in omnibus aequalis, sive totalis recidet in questionem de nomine.

SECTIO TERTIA.

De Sacerdotio & Mediatione Christi.

I.
Indubita-
tum est
Christum
verè & pro-
priè fuisse
Sacerdotem.

CHISTUM verè ac propriè Sacerdotem esse fide certum est, tum ex definitione Concilii Tridentini sess. 22. can. 1. & 2. tum ex Epistola ad Hebreos, ubi Apostolus ex professore probat Christi sacerdotium. Unde psal. 109. vers. 4. de Christo dicitur: *Tu es Sacerdos in eternum.* Ratio est: Quia Christus ex hominibus assumptus est, & constitutus à Deo pro hominibus in iis, quae sunt ad Deum, nempe ad ipsos cum Deo reconciliando, quem in finem se, & vitam suam per verum sacrificium cruentum versus ipse Sacerdos simul & hostia in arce Crucis obtulit. Deinde, ut docet Concilium Tridentinum loco citato, obtulisse Deo Patri in coenâ, instituens simul & offerens Eucharistie sacrificium, illudque modo ut supremus Pontifex & Sacerdos, Sacerdotum ministerio quotidie in Ecclesiâ offert.

II.
Quamvis
Christus in
Cruce non
se interfec-
rit, verè sa-
mense faci-
scavit.

Dices: Christus non se sacrificavit in Cruce, cùm se non interficerit, ergo quod hoc non fuit Sacerdos. Respondetur, verè Christum in Cruce se sacrificasse, licet se non interficerit, ad sacrificium enim non requiritur ut ipsa mortis macratio physicè à Sacerdote perficiatur, sed sufficit quod mortali quedam modo ab ipso assumatur, & in sacrificium offeratur, quod fecit Christus voluntariè se Patri in cruce offerendo.

III.
Hinc tamen
non sequitur
Martyres
sacrificare
seipso, dum
se ad mortem
offerunt.

Quòd si urges, hinc sequi Martyres se in sacrificium offerre, & agere Sacerdotes, cùm mortem volentes acceptent. Respondeo, disparem esse rationem de Martyribus & Christo, primò, quia Martyres non sunt à Deo constituti ut offerant sacrificium: Secundò, & præcipue quia licet Martyres voluntariè mortem acceptarent, ita tamen eam acceptarunt ut nec tyrannos impidire potuerint quo minus morte eos afficerent, nec in ipsi tormentis vitam diutius conservare, quā naturæ leges patiebantur, horum autem utrumque erat in potestate Christi, unde diverso modo se obtulit, quam Martyres, & peculiari ratione animam posuit.

IV.
christus fuit
Rex simul &
Sacerdos se-
cundum or-
dinem Mel-
chisedech.

Fuit ergo Christus Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, Rex simul & Sacerdos, que sub speciebus panis & vini Deo in sacrificium obtulit. Hoc tamen ita intelligendum est, non quod sacerdotium Christi ejusdem fuerit ordinis cum sacerdotio Melchisedech, hic enim typus tantum erat & figura Christi, ac proinde sacerdotium Christi multis gradibus excellebat sacerdotium Melchisedech, & propterea dicitur Christus Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, quia hic singularem præ se tulit figuram sacerdotii, & sacrificii Christi.

V.

Quæres: quo pacto Christi sacerdotium sit

aternum. Respondetur, quia Christus per suos ministros quotidianè offert sacrificium incruentum, qua in re ipse est priuarius offerens, & hoc sacrificium ad finem usque saeculi, quod in divinis literis aeternum appellatur, permanebit. Deinde dignitas sacerdotalis in Christo semper manebit, ut postea dicitur. Tertio: Sacerdotium Christi durat semper quoad effectus, reconciliationem scilicet nostram cum Deo, Sanctorum beatitudinem, &c.

Dices: Si Christus ideo sit Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, quod sacerdotium Melchisedech fuerit typus sacerdotii Christi, ergo similiter Christus erat Sacerdos secundum ordinem Aaron, cùm sacerdotium & sacrificium Aaron non minus representaverint sacerdotium & sacrificium cruentum Christi, quam Melchisedech incruentum. Negatur consequentia:

Quia sacrificia legalia tantum representabant sacerdotium Christi secundum statum vite passibilis, per quod sacrificium absolenda erant sacrificia omnia legalia. Sacrificium verò, & sacerdotium Melchisedech representabant sacrificium & sacerdotium Christi ut erat in aeternum duratum, vel in Ecclesiâ militante, ubi Christus primariò semper hoc sacrificium offert, sive in Hebreos in aeternum idem est quod in saeculum: vel in triumphante, ubi Christus perpetuè insesterit hoc commemorat, & gratias agendo Sacerdos minus in aeternum exercet. Unde sicut lex scripta, quamvis legem gratiae praesiguraverit, non tamen dici potest hoc esse secundum ritum legis scriptæ, quæ per legem gratiae est abolita per Christum, ita nec sacerdotium: lex verò naturalis non est abolita per Christum, ergo nec sacerdotium Melchisedech, quod erat sacerdotium legis naturæ, sed perfectum est per Christum, cuius typum gessit.

Quæres: Secundum quam naturam sit Christus Sacerdos, & eadem est quæstio de mediatore. Pater Canisius libro primo de Corruptelâ Verbi Dei, & Bellarminus libro primo de Christi mediatorate referunt & refutant hereticos, qui Christum secundum divinitatem mediatoris munus integrè obeunt ponunt.

Dicendum hunc hominem, & consequenter Verbum & Deum per communicationem idiomatum dici posse mediatorem Dei & hominum, nec in hoc major est difficultas, quam in titulo redemptoris. Si tamen tribuamus singula singularis, supponit divinum est principium quod dicitur Dei cuitribuit actio mediandi, principi un verò quo, & hominū seu à quo actio illa procedit, est humanitas. Nec divinitati ergo nec humanitati in abstracto potest Mediatoris munus adscribi: ratio est clara, quia nec divinitas sine humanitate exercere potest actus mediandi, seu satisfactorios & meritorios, nec humanitas sine divinitate, cùm sine hac condigne meritoria remissionis offense hominum & reconciliationis peccatorum cum Deo nulla opera esse possint.

SECTIO QUARTA.

De Regno Christi.

Q uo ad regnum Christi, quorundam opinio fuit, Christum tanquam filium Beatae Virginis, vel saltem ut filium legalem Joseph, hauiisse hereditario jure Regem Iudeorum, quod nonnullis

344 Disp. LIX. De Sacerdotio & Mediazione Christi. Sect. IV.

TOM. II.

*Jus e Christo
fuisse debi-
tum.*

nonnullis Scripturæ testimoniis probant, ut ex illo Jeremias: *Suscitabo David gerumen justum, & regnabit Rex, & sapiens erit: & tu Bethleem terra Iuda nequaquam minima es in Principibus Iuda, ex te enim exierit dux qui regat populum meum Israël,* Mich. 5. Deinde interroganti Christum Pilato, *Tu es Rex Iudeorum?* respondit Christus, *Tu dicas.*

II.

*Dicendum
nihilominus,
Christum
nullum jus
heredita-
rium huma-
num habui-
se in regnum
Iudeorum.*

Contrarium tamen est tenendum, Christum scilicet nullum jus humanum hereditarium habuisse in regnum Iudeorum: quare prior sententia ab omnibus rejicitur, ut notat Tannerus hic, quæst. 7. dub. 4. num. 66. Ratio est primò: Regnum quippe illud in Scripturâ Messia promisum, non fuit temporale, sed spirituale, ergo nullum est fundamentum afferendi Christum fuisse temporalem Regem Iudeorum. Secundò: Quia nullo modo ostendi potest regnum temporale Iudeorum ad Beatam Virginem, vel Sanctum Josephum pertinuisse, præsertim cùm ex Scripturâ ostendatur regiam stirpem Davidis jam dudum in Ieronimâ cœssasse, de quo dicitur Jeremias 22. vers. 30. *Scribi virum istum sterilem, vi-
rum, qui in diebus suis non prosperebit, nec enim
erit de semine ejus vir, qui sedeat super solium Da-
vid, & potestatem habeat ultra in Iuda.* Quæ tamen verba, ut notat S. Hieronymus, intelligenda sunt de regno temporali, Christus enim quoad regnum spirituale, sedit postea in solio David, & regnum illud retenturus erat in eternum. Quare in captivitate Babylonica cœssavit successio in regnum, & substituti sunt Judices.

III.

*Regnum
Christi in
Scripturâ
promisum
fuit spiri-
tuale,*

Certum autem est & indubitatum apud omnes, Christum ratione regni spiritualis habuisse jus & potestatem indirectam utendi rebus omnibus temporalibus, potestas enim spiritualis Christi debebat esse perfecta, & consequenter habere debuit vim utendi omnibus in ordine ad finem suum: quare cùm temporalia ad spiritualia tanquam ad finem ordinentur, potestas spiritualis illius manca fuisset, si dominium hujusmodi indirectum in res temporales non habuisset: quo sensu verum est quod de se dixit Christus: *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.*

IV.

*Habueritne
Christus
dominium
etiam direc-
tum in Re-
ges hujus
mundi, &
regna.*

Quaritur: Utrum habuerit Christus dominium etiam directum in Reges & regna temporalia. Hac in re rejiciendus in primis est error Marcellii Patavini damnatus à Joanne XXII. Dicebat enim Christum non solum non fuisse Regem temporale, sed etiam jure fuisse Regibus subjectum & ad solvenda tributa, & alias eorum ordinationes servandas obligatum. Hoc ergo errore omisso,

V.

*Christus
dominium
directum
habuit in
omnes res
creatas.*

Dicendum, Christum ut hominem habuisse excellens quoddam dominium directum in omnes res creatas, ita ut de iis potuisset disponere: ita Suarez, Vasquez, & alii. Probatur primò ex illo Apocalypsi, ubi dicitur Christus *Principes Regum terra, & cap. 19. appellatur Rex Regum, & Dominus Dominantium.* Item prima ad Corinthios 15. de Christo dicitur: *Omnia subjecta sunt ei, prater eum qui subiecit ei omnia:* tandem de se dicit Christus Matthæi ultimo: *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra:* quæ omnia aperte probant collatam esse Christo potestatem quandam ad res omnes, & consequenter regnum omnibus & Regibus cum fuisse superiorum.

Objicitur primò illud Joannis 18. ubi Christus de se dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, ergo Christus non habuit potestatem regiam temporalem. Respondetur in primis ex hoc testimonio haberi Christum fuisse Regem, hoc enim nomine se hic appellat; quod vero dicat regnum suum non esse de hoc mundo, solum negat se potestatem illam habere more aliorum Regum, nempe eo titulo acquisitam, quo illam acquirent ipsi, nec etiam eo modo esse administrandam, per milites scilicet, & vires externas, quibus contra Judeos se defenderer. Unde de hoc Christi regno ait Sanctus Chrysostomus Homiliâ 82. in Joannem: *Erat quidem Rex Christus, non talis, qualis ab hominibus fit, sed talis ut homines Reges ficeret.* Et Sanctus Augustinus tractatu 115. ait nos dixisse Christum, *Regnum meum non est hic, seu in hoc mundo, sed non est hic, nec de hoc mundo.*

Objicitur secundò: Christi regnum ubique in Scripturis dici spirituale, ergo nullum argumentum est, quo probetur fuisse temporale. Ref. ponetur: Licet regnum ejus, quod prædicatorum à Prophetis, fuerit spirituale, nil tamen obstat quo minus potestatem etiam temporalem habuerit disponendi de rebus omnibus terrenis. Neque hoc obstat quo minus Christus hortaretur homines ad contemptum rerum terrenarum, & amorem paupertatis, ad hoc namque sufficiens non habuisse Christum usum & dominium terrenum ejusmodi rerum, & splendorem illum ac pompam, quæ Reges in hoc mundo utuntur.

Objicitur tertio: Hinc sequi Reges omnes, qui tempore Nativitatibus Christi erant in mundo, fuisse orto Christo regnis suis privatos. Negatur, consequentia: Dominum enim Christi altioris ordinis erat, & non tollebat dominium privatum Regum, sicut nec illud tollit dominium Dei, do existimat quod habet in res omnes excellentissimum. Ad te, fuisse quam rem appositè S. Augustinus loco citato: *Regnum meum non est de hoc mundo, tacite, inquit, dixit ad omnes Reges terra, nolite timere, non impedio dominationem vestram.* Multo minus sequitur quod inferunt aliqui, terrenos omnes Reges esse vicarios Christi, non enim eos loco suo substituit, nec leges illas condidit, quas ab iis in terrenarum rerum administratione loco suo observari voluit, sicut fecit in spiritualibus, quod tamen Regibus respectu suorum substitutorum familiare est. Quare cùm Sanctus Thomas dicit Augustum Cælarem à nato Christo fuisse ipsum vicarium, intelligentius est, quod habuerit Christus ejusmodi superiorum potestatem in Augustum & alios Reges, ut potuerit illos regnis suis pro libito privare, non tamen quod strictè fuerit illius vicarius, sicut dicuntur subinde divites Dei œconomi.

Ratio autem horum omnium est, quia humanitas Christi per unionem fuit infinitè dignificata: sicut ergo ratione hujus dignitatis non debebat ut Christus quæ homo subester ulli Principi terreno, ita conveniens fuit ut cunctis esset superior, iisque imperaret, & de rebus omnibus disponeret pro libito, quæ potestate usum illum putant aliqui, quando demones in porcos dimisit, quando etiam in die palmarum iussit discipulos adducere asinam, & interrogantibus respondere: *Dominus ejus opus habet.*

DISPU-